

ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΟΝ ΒΗΜΑ

Η ΑΡΧΑΙΟΤΕΡΑ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ - ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΕΡΟΝΤΩΝ

Έτος ίδρύσ. 1934—Περίοδος Γ΄
Αριθ. φύλλου 302)264

Ίδιοκτήτης—Διευθυντής
ΔΗΜΗΤΡ. ΣΠ. ΣΑΛΟΥΚΑΣ

Ήγουμενίτσα
Δευτέρα 20 Αυγούστου 1956

Τιμή φύλλου δραχμ. 1.—

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Μετά τις ανακοινώσεις του Υπουργού των Οικονομικών κ. Θηβαίου, που ανακοινώθηκαν τα ζητήματα του Προϋπολογισμού, έχομε τώρα μπροστά μας το Πρόγραμμα Έπενδύσεων, όπως το παρουσίασε ο κ. Προϋπολογιστής. Το δεύτερο προϋποθέτει το πρώτο. Γιατί χωρίς γενρά οικονομικά ούδεν έστί γενέσθαι. Αλλά δεν είναι δυνατόν κάθε καλόπιστος άνθρωπος να μη εξετάσει αντικειμενικά το Πρόγραμμα αυτό και να μην αποδοχή τα του Καίσαρος τῷ Καίσαρι. Το πρόγραμμα αρχίζει από τον Ιούλιο του 1955 και, με την παράτασι του φορολογικού έτους, τελειώνει το Δεκέμβριο του 1956. Και έτσι πρέπει να κατανοηθῇ. Δεν είναι σφάλμα, ούτε άπατή κανενός—γιατί κι αυτό έγγραφον—δύο περιλαμβάνει και έργα το 1955—56. Κι εκείνα τα έργα, δηλαδή από τον Οκτώβριο του 1955, καθῶς και τα σημερινά, είναι έργα, που έγιναν με τη μεγάλη πολιτική ανάτασι «Ηγεσίας και Δαού», που εσημειώθη από το 1952 και που διαρκεί ακόμη και σήμερα και ασφαλώς θα διαρκέσει και αύριο, διαν τα έργα αυτά ολοκληρωθούν. Δεν πρόκειται να τα παρατάξωμε εδώ. Είναι τα υπό εκτέλεσιν έργα και τα νέα έργα που θα εκτελεσθούν με πιστώσεις των δημοσίων επενδύσεων. Είναι τα μεγάλα έργα, που θα γίνουν με ιδιαιτεία κεφάλαια και που άνηκουν στο μακροχρόνιο πρόγραμμα της οικονομικής μας αναπτύξεως. Και είναι τα έργα δ-

μέσου αποδόσεως, που θα γίνουν με την εργασία και τα μηχανικά μέσα του Στρατού. Μόνον από αυτήν την εργασία γίνεται οικονομία 78 εκατομμυρίων δραχμών. Στην τομέα της γεωργίας, που μάς ενδιαφέρει περισσότερο, διατίθενται 770 εκατομ. δραχμές. Γίνονται πλήθος έργα έγγειο βελτιωτικά μικρά και μεγάλα. Αξέσθητοι οι μεσοπρόθεσμες χορηγήσεις προς τους αγρότες. Γίνονται συγκοινωνίες, δρόμοι, ξενοδοχεία, τουρισμός, νοσοκομεία, σχολεία, έπιστημονικά ιδρύματα, τοπικά ιδρύματα, κ.λ.π. Και τέλος συνεχίζονται τα μεγάλα ύδρευτικά έργα, τελειώνει το Διυλιστήριο πετρελαίων, ιδρύεται μεγάλο ναυπηγείο και βιομηχανία σπρίτων και ετοιμάζεται εργοστάσιο ή δημοπρασία για το εργοστάσιο του Αζώτου και για το εργοστάσιο της Ζαχαρώσεως. Για δλο το πρόγραμμα διατίθενται το ποσόν των 2 δισεκατομμυρίων και τετρακοσίων εκατομμυρίων δραχμών. Αυτά είναι τα γεγονότα. Τώρα, βέβαια,—δπως είπαμε—πολύ σωστά ο κ. Προϋπολογιστής—πρέπει να βοηθήσει κι ο ίδιος ο λαός. Γιατί άλλως δεν γίνεται τίποτα. Πρέπει να βοηθήσει ο λαός με την εγκράτειά του, με την εργασία του, αλλά και με την αντίστασι του προς εκείνους, που του λένε να μη βοηθήσει. Γιατί για την επιτυχία των έργων αυτών εγγυώνται δσ έργα έγιναν έως τώρα. Που ήταν αδύνατον να τα όνειρευθώμε σε άλλους καιρούς.

ΚΡΙΤΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΥ

Όμοιογῶ πῶς εσφινιάστικα διαβάζοντας το πρώτο πνευματικόν έργον που εξέδωσε ο άγαπητός μας Θεμιστοκλής Πέτρος «Η Κύπρος στας Έλεις». Δέν βρήκε άπροετοίμαστον ή πρόπαθεία αυτή του έξαιρετικού αυτού Συντάκτη και συγγραφέα μου. Δέν περίμενα να βρω τόσο βάθος και τόση έκτασι στις πατριωτικές αυτές γραμμές γεμάτες έθνικό παλμό και ιστορικές αλήθειες που συγκλονίζουν και συντρίβουν κάθε άμφισβήτηση. Μέσα στις ένθουσιώδεις και άπλές αυτές γραμμές δέν υπάρχει χώρος να τοποθετήση κανείς ούτε μία άμφισβόλια δι τι τά λόγια που βάσει στα στόματα των προσώπων που πρωταγωνιστούν είναι βγαλμένα από πίστι στον άγώνα που κάνει σήμερα ή πονεμένη μας Κύπρος και από βαθιά έλπίδα ότι μία ήμερα ο Κωσταντίνος θα έλευθερώση την ήρωικήν σκλαβωμένην Κύπρον. Δέν είναι δυνατόν ν' αντιπαρέλθω το βοθύ πνεύμα που ένοσφονεί τον λόγον και του δίνει το φῶς της αλήθειας. Ούτε μπορώ να υποθέσω πῶς είναι γραμμένο σε στιγμές

παιδικῆς φαντασίας πλημμυρισμένες από νεανικόν ένθουσιασμόν. Είναι λόγος γεμάτος άνδρισμόν και έπιωμένους από πραγματικὴν πίστιν προς το έργον του και από ψυχράν λογικήν που τον διακατέχει να βελτιώση τὰς ζῳναμάς και τὰς ελλείψεις του δια να δημιουργήση έργα που να μποροῦν να σταθούν χωρίς τον φόβον να τα παρασύρη στας άγκάλας της ή άτεγκτος λήθης. Βεβαίως είναι το πρώτο έργο που βλέπει το φῶς της Δημοσιότητος και έχει δλα το έλαφρυντικό της θερμῆς κριτικῆς, αλλά και όλλα τὰ έχοντα να δημιουργήση μελλοντικά έργα μεγάλα με άπαιτήσεις που θα περιβληθούν με έκτίμησι και άγάπη όπως τὰ έργα άλλων μεγάλων συναδέλφων του. Αυτήν την πίστην μου ένεπνευσε διαβάζοντας το πρώτο έργο σου «Η Κύπρος στας Έλεις» άγαπητέ Κλή, και σου την μεταδίδω δια να πιστεύσης και εσύ στο έργο σου όπως αντίδοότητες κι αν σου παρουσιασθώ. Αθήναι Ν. ΜΗΤΣΗΣ Πολιτευτής

ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΡΙΑΙ

Έάν παρηκολούθουν οι ιθύνοντες τα του τόπου και τον Τύπον, αλλά και την λειτουργία των κατασκευών θα είχαν συγκινήσει από το δράμα των μαθητών των κατασκευών του Υπουργ. Παδείας και θα είχαν από πολλοῦ διατάξη την διέλευσιν των αυτοκινήτων από άλλο μέρος. Αλλά....

ΑΙ ΠΑΙΔΙΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓ. ΠΡΟΝΟΙΑΣ

Αι παιδικαί κατασκηνώσεις του Υπ. Προνοίας διεκόψαν την λειτουργίαν πριν συμπληρωθῇ ο προκαθορισθείς χρόνος του ενός μηνός, λόγω περικοπῆς της πιστώσεως, ως μάς πληροφορήσαν οι άρμόδιοι. Ας σημειώσῃ ἐπιβλαβὲς το μέτρον. Διότι θα έπρεπε αντίθετως να αύξηθῇ ή πιστώσις ώστε να παραταθῇ ή λειτουργία των. Εί ναι τόσοον σεβόρα ή Κοινωνική άποστολή των παιδικῶν κατασκηνώσεων ώστε να δικαιολογείται κάθε δαπάνη υπέρ αυτών. Η διακοπή των έκλεισε με μία μικρή γιορτή που δόθηκε από τα παιδάκια, στον χώρο των κατασκηνώσεων το απόγευμα της Τετάρτης 15 τρέχοντος. Κατ' αυτήν παρέστησαν ο κ. Νομάρχης και οι λοιποί έπίσημοι της πόλεως καθώς και άρκετός κόσμος. Τὸς παρατηρήσεις μας για τον τρόπο λειτουργίας αυτών και για τα άποτελέσματα που προσδοκῶνται από τὸν ὥραιο αυτό θεσμό θα τὰς εκθέσωμε λεπτομερώς εις τό προσεχὲς φύλλον.

Η 21 ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΚΘΕΣΙΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Τὴν 2αν Σεπτεμβρίου ἀνοίγει τὰς πύλας της δι' 21ην φεράν ή Διεθνὴς Έκθεσις Θεσσαλονίκης. Οί οίονοι είναι άριστοί και προσεφλοῦν μίαν έπιτυχίαν άνευ προηγουμένου. Δικαιολογημένη ή αίσιοδόχος προοπτική μας. Βασίζεται εις δεδομένα που επιδίδονται με ταβολήν μόνον προς το καλὸν τεργν. Απαριθμώμεν εν συντομία τὰ σπουδαιότερα. 14 ξένη χώρα συμμετέχουν έπισήμως, δια προϊόντων έκθεμάτων ὅμως αντιπροσωπεύονται 27. Καί μεταξύ αυτών είναι οί Ένωμ. Πολιτεῖαι, ή Σοβ. Ένωσις ή Γερμ-

ΕΠΙΣΤΟΛΑΙ Η ΠΡΩΤΑΣΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

Φίλε κ. Διευτντά, Ο διακεκριμένος Διδάσκαλος των παιδιών μας κ. Γεράσιμος Γῶγος, ο ὅποιος έθεσεν ὡς ανώτερον σκοπὸν της ζωῆς του την διαπαιδαγώγησιν των τρυφερῶν ὑπάρξεων της τοπικῆς πατρίδος του δέν περιορίζει την δράσιν του εις την εὐδαίμονα καὶ κυρίως εις τὸν «Έπαινετῶς, επεκτείνει τὰ καθήκοντά του και την άδραν συμβολήν του εις την άνασυγκρότησιν και την αναδημιουργίαν του τόπου μας επί θλων των τομέων του κοινού καλού. Έτσι ὡς Γενικός Γραμματεὺς του Συλλόγου Προνοίας του Νοσοκομείου Φιλιατῶν, ὅστις ἀποτελεῖ τὸν κέλεος της συντηρήσεως του Ιδρύματος, κοντά εις την Πρόνοιαν του Κράτους και την άρωγήν των «Αμερικῆς θαυμασίων φιλονοσοκομειῶν άκῶν οργανώσεων προσφέρει πολυτίμους ὑπηρεσίας επί του ανθρωπιστικοῦ πεδίου προς τὸν τόπον μας. Εμ περὶ σὺν τελευτῶς προτείνει την συγκρότησιν και συγγραφὴν της Ιστορίας του Νοσοκομείου Φιλιατῶν δια τὰς ἐπιγγινόμενας Γενεάς. Απὸ μέρους μου τὸν κρίνω ἀξιώτατον δια τὸ έργον αὐτό και εἶμαι πρόθυμος να θέσω εις την διάθεσιν του κάθε τι, που διατηρῶ εις τὸ αρχεῖόν μου σχετικόν με την εκ σπαργάνων έπιβίωσιν του σημερινού Ιδρύματος και κάθε πληροφορίαν που προσωπικῶς γνωρίζω. Θά εὐρη δέ, ἐλπίζω, εις την Βιβλιοθήκην της Βουλῆς άπαντα τὰ δημοσιευθέντα γύρω από την ίδρυσιν του Νοσοκομείου, έπιστολάς, άρθρα, ανταποκρίσεις κ.λ.π. εις τὰς Αθηναϊκάς εφημερίδας «Πατρίς» και «Βῆμα» εις τὰς εφημερίδας Ίων νῆων και τὰς τοπικάς μας τοιούτας και ιδίως εις την «Θεσπρωτίαν» του κ. Γ. Βρυγίδη, τὰ «Θεσπρωτικά Νέα» του κ.

Παπασταύρου την «Πανθεσπρωτικήν», τὸ «Θεσπρωτικόν Βῆμα», τὸν «Ηπειρωτῆν», τὰ «Ηπειρωτικά Νέα», τὸ «Ηπειρωτικόν Μέλλον» ὡς και εις τὰς Ἑλληνικάς εφημερίδας Αἰγύπτου, Ἀλεξανδρείας και Καΐρου, εις τὸ ημερολόγιον «Δωδεκάη» και κυρίως εις τὸν «Έκτικόν Κήρυκα» και τὴν «Αττικήν». Αμερικῆς των ἑτών και εφεξῆς. Αλλά διότι ὡς περιλαμβάνον δλα αὐτὰ τὰ δημοσιεύματα θ' απέβαιναν ὡς κωδίστατον και ἐξαιρετικὰ πολυδάπανον. Πάντως δέν θά εἴδω λαπτεν ή συλλογή των στοιχείων επί του παρόντος. Δυσκοῦμαι δέ βαθύτατα διότι ή συγγνή οικονομική μου κατάστασις δέν μου επιτρέπει να συμβάλω και ἐγὼ ὀλίγως εις τὸν τοιοῦτον φιλοτοπικόν και φιλονοσοκομειῶν ἐγχείρημα. Αθήναι 2)8)56 Μετὰ τιμῆς Πέτρος Δ. Μπέμπης

ΤΖΙΤΖΙΚΙΑ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ

ΠΑΠΑ - ΓΙΩΡΓΗΣ (ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ)

ΟΛΑΪΚΟΣ ΠΟΙΗΤΗΣ ΤΗΣ ΝΤΟΥΣΚΑΡΑΣ

Τὰ γράμματά του, ή σπουδή του, ή μέρφωσή του, δλα, τὰ χωρεῖ το σκεπτικὸν που μαζεύει τις λειτουργίες τη Λαμπρῆ ή όταν γένεται κανένα παινήγιο, ὅπως της Αγιά—Παρασκευῆς στο Σαλονίκι που είναι και παπᾶς τοῦ χωριοῦ, και που οί γυναῖκοὺς τηρᾶν ποιά να προσδιαβῇ την ἄλλη. Ποιά να φτιάσει την πιὸ σιταρικοβή λειτουργία. Αποφοιτος του δημοτ. σχολιοῦ τοῦ χωριοῦ του με τὸν κολὸ δάσκαλο Σατήνη Μπενέκο από τὰ Κατσανοχώρια οί γονεῖς του τὸν ἔβωλαν να μάθει τέχνη να ζήσει. Τὸν ἔβωλαν να μάθει ράφτης. Του ἔδωσαν κι' αὐτοῦν το ζανάι αὐτό γιατί ο ράφτης ζει μέσα σὲ στρώμα και σὲ κ' λὸ φαί. Δέ βράζεται, δέν τὸν τρώει ή λέρα σὰν τὸν καλντῆρ και τὸ σαρκῆ και δέν τὸν πνέει ή ήλιος. Μεγάλωσε. Έπαθε να ράβει μόνος του, χωρὶς τὴ βοήθεια τοῦ μαστορα, ταλαγάνια, σεγκούνια, τουμάνια, σιλβάρες. Δέ μπόρεσε ὅμως, δέν τὸ κατάφερε να ράβει νυφάτικες φέρμελες και τῶς μεράκι ο καπηλέως. Ο τόπος του, τὸ Βερνίκο, φτενός, γὰ οίγανες και γὰ δ' υροάγνυθα. Τὸ ζανάι του ξεφτελισμένο. Οί μηχανές τὸς κίσαν κ' ἔθε έπάγγελμα. Τὶ να κάμει αὐτὸς με τὸ βλάνι; Πῶς να τὰ βγάλει πέρα; Πατέρας με γκουτζουβέλια! Αποφάσισε να γένει παπᾶ. Μά πῶς να γένει; Έπρεπε να ξέρει τὴ δουλειά της παπαδοσύνης. Οί δεσποτάδες δέν κάνουν τώρα ὅπως

Τὸ πάνθεον των ήρώων της Έλευθερίας της Κύπρου πλουτίζεται καθημερινῶς από την ἀλκιμον τεολαίαν της μαρτυρικῆς Μεγαλονήσου. Ο ήλιος της 9ης Αυγούστου περιέβαλε με φωτιστέφανον τὰ αἰωρούμενα στίς ἀγρόνες νεανικά κορμιά των Ζάχου, Πατάσσου και Μιχαήλ. Τὰ ὄνόματά των ἐχαράχθησαν με χρυσὰ γράμματα στας δέλτους της νεοελληνικῆς Ιστορίας. Κατάρτα και ἀνάθεμα στους αἱματοσταγείς τυράννους της Ἑλληνικωτάτης Κύπρου μας. Αἴσχος στους νεοαρχαίους της ἀμαρτωλῆς ἀλβόνης που κηλιδώνουν τὸν πολιτισμὸ με τὰ ἀποτρόπαια ἐγκλήματά τους.

Η ΕΝΙΣΧΥΣΙΣ ΤΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Παραθέτομεν κατωτέρω τὴν ἑκτασί του Θεσπρωτοῦ Υφυπουργοῦ των Ἑσωτερικῶν κ. Αθανασίου. «Θεσπρωτικόν Βῆμα» Ήγουμενίτσα. Αθήναι 16—8—56. Δι' αὐτόθι Ἑθνικὸν Γυμναστήριον, Υπουργεῖον Παιδείας χορηγεί πιστώσιν 15 χιλ. δραχμῶν Ὅμοίως διὰ Γυμναστήριον Φιλιατῶν δρχ. 20 χιλ. Αθανασίου.

μιά βολὰ τὸν ἔπερναν από τὰ γίδια τὸν ἄλλο και τὸν έντυναν παπᾶ. Κατορθῶνει και μπένει με τὸ στανιὸ στη σχολή που ήσαν για παπάδες σὶά Γιάννενα. Όταν ήταν σὸ χωριὸ κάθε γεγονός τοῦ χωριοῦ του τὸ στιχοινογοῦσε και τὸ ἀπάγγελλε σὸ μεσοχωριὸ την Κυριακή. Όλοι εἶχαν να κάμουν με τὸς στίχους του. Φυλάξου Έλεγαν σὲ κεῖνον που ἔκανε κανένα παραστόιο, θὰ τὸ μάθ' ο Γιώργο Κολιούσης και θὰ τὸ βγάλει τραγοῦδι. Στὸ σχολεῖο των παπάδων οί καθηγητὲς περνοῦσαν τὴ σπληήη τους με τὸς στίχους του, τὸς ἔβωπνους, τὸς σκωπτικούς. Κάποτε, ἄς τὰ ποῦμε κοντολογίᾳ, ο καθηγητὴς ἔβωλε την τάξη του να γράψῃ εκθεση περὶ οητορικῆς, δηλ. τὶ εἶαι οητορία, τὶ ὕψος, τὶ σφηνεῖα κ.λ.π. Σκεπτήτα τώρα έναν ἀποφοιτο δημοτικοῦ σχολεῖου να γράψῃ περὶ οητορικῆς! Ψύλλους σὶ' ἄγραφο γένει ο καθηγητὴς να βρεῖ. Ο βλάχος να γράψῃ για τὸ σπουγγόρι που δέν εἶχε ἰδεῖ οὔτε δάλασσα. Φιδωζώθηκε. Τὶ να γράψῃ; Ἀρες ὕδρες, κουκουναρές; Αφού στοιμάχθηκε κάπως σὸ θανάτο πήρε ἀγάλια ἀγάλια κι' ἔγραψε ἑμμετρα τοῦτα: Κόριε καθηγητά, πρώτα (ζητῶ συγγνώμη) Γιατί από τὸ κεφάλι μου (πάει να φύγ' ή γνώμη. (Συνέχεια εις τὴν 2αν σελίδα)

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΙΛΙΑΤΩΝ Ο "ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ,"

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Α' ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΕΩΣ

Από 1ης Ιανουαρίου 1956 έως 15 Ιουλίου ε. ε.

Α'. ΕΣΟΔΑ	
Κεφ. Β'. Δωρεά εν γένει.	Δραχ. 35.862.80
Κεφ. Γ'. Προϊόν εκποιήσεως δωρεών εις είδος, μισθώματα εξ ακινήτων, ελαϊόκαρπος μουσουλμανικής περιουσίας, εισφοράι Δήμων και Κοινοτήτων.	Δραχ. 38.454.20
Κεφ. Δ'. Δωρεά Ναυδρίου «ΑΓΙΟΣ ΚΟΣΜΑΣ»	Δραχ. 63.310.
Κεφ. Ε'. Απρόδελπτα μη κατονομαζόμενα	Δραχ. 2.550.
Κεφ. Ζ'. Υπόλοιπον παρελθούσης χρήσεως	Δραχ. 23.364.65
Σύνολον εσόδων	Δραχ. 163.514.65

Β'. ΕΞΟΔΑ	
Κεφ. Α'. Έξοδα διοικήσεως τακτικού προσωπικού, Δικαστικά.	Δραχ. 4.203.50
Κεφ. Β'. Γραφική ύλη, έξοδα δημοσιεύσεων, Ταχυδ. Τηλικά τέλη.	Δραχ. 961.35
Κεφ. Γ'. Επιχορηγήσεις Επιστημονικού προσωπικού και νοσηλευτικού.	Δραχ. 29.396.50
Κεφ. Δ'. Απρόδελπτα μη κατονομαζόμενα	Δραχ. 4.306.60
Κεφ. ε'. Απόδοσις ποσοστού 10 ο/ο εις Δημόσιον, Χαρτοσήμανσις κ.λ. π.	Δραχ. 3.346.10
Κεφ. θ'. Ένοίκιον αποθήκης.	Δραχ. 700.
Σύνολον εξόδων	Δραχ. 42.914.05

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΙΣ

ΕΣΟΔΑ Α'. ΕΞΑΜΗΝΟΥ	Δραχ. 163.514.65
ΕΣΟΔΑ Α'.	Δραχ. 42.914.05

ΥΠΟΛΟΙΠΟΝ	Δραχ. 120.627.60
-----------	------------------

Έν Φιλιάταις τη 15 Ιουλίου 1956

Τό Δ. Σ. του Συλλόγου

Ο Πρόεδρος	Ο Ταμίας	Ο Γεν. Γραμματέας
Ελ. Τσίγκος	Φ. Οικονόμου	Γερ. Π. Γώγος

Τα Μέλη

Βάσ. Κέσκος, Κ. Βενέτης, Κ. Καραμπίνας
Χρυσ. Ζούλας, Γεώρ. Μέμμος, Θεοδ. Κώτσιος

Ταμείον Όδοποιίας
Ν. Θεσπρωτίας

Αριθ. Πρωτ. 146

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Εκτίθεται εις επαναληπτικόν μουσικόν μειοδοτικόν διαγωνισμόν μετ' όριου έκπτώσεως εις άκέραιας μονάδας επί των τιμών του τιμολογίου ή έργασίας άσφαλτοστρώσεως τμήματος έντός Παραμυθιάς προϋπολογισμού δραχ. 50.000.

Ο Διαγωνισμός διεξαχθήσεται εις τό Γραφείον Νομικού τήν 30 Αυγούστου ε. ε. ήμέραν Πέμπτην και ώραν 11ην π.μ.

Δεκτοί εργολάβοι Δημ. Έργων Α' τάξεως και άνω δι' έργα Όδοποιίας.

Πλείονες πληροφορίες καθ' έκάστην εις τό Γραφείον Νομομηχανικού Θεσπρωτίας. Έν Ήγουμενίτση τη 17-8-56
Ο Πρόεδρος
Τ. Ο. Ν. Θεσπρωτίας
Ι. ΓΚΟΤΣΗΣ

ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΤΕ ΤΗΝ 21ην ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΙΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2-23 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 1956

Είναι ή σπουδαιότερα εκδήλωσις του εΐδους της εις τὰ Βαλκάνια και την Άνατολ. Μεσόγειον. Συμμετέχουν επισήμως 14 ξένα Κράτη. Εκθέται Έλληνες και ξένοι 2.000. 45.000 μ2 χώρου καταλαμβάνουν τὰ εκθέματα. Έξαιρετικά καλλιτεχνικά και ψυχαγωγικά προγράμματα διαποιικιλλόμενα με καταπληκτικές άτραξιόν.

Προσμενυθήτε Δελτία επισκέπτου από τὰ Γραφεία ταξιδίων και τούς Σιδηροδρομικούς Σταθμούς. Θα έχετε εκπώσεις ναύλων και δωρεάν είσοδον.

Λειτουργεί Γραφείον Καταλυμάτων

ΑΠ. ΟΣΑ ΒΛΕΠΩ

ΚΙ' ΑΚΟΥΩ

Φως άπλετον, είναι ένα αίτημα που καθημερινώς ακούγεται από τούς δημότας όλων των πόλεων του Νομού μας, ύστερα από την εφαρμογήν της ενιαίας τιμής του ρεύματος. Δεν έχουν καθόλου άδικον. Τά φώτα που υπάρχουν δεν εξυπηρετούν κανένα. Σάν πυγολαμπίδες σκορπισμένες εδώ εκεί μοιάζουν. Έλαχίστη διαφορά στο σημείο αυτό παρουσιάζουν οι πόλεις μας από τὰ χωριά.

Οι Δήμαρχοι μας με την ενιαίαν τώρα τιμήν του ρεύματος ήμπορούν άνετως να ικανοποιήσουν τό αίτημα των κατοίκων. Θα περιμένωμεν να δοϋμε πόσο αγαπούν τό φως, όχι της δημοσιότητας, αλλά τουλάχιστον της χαράς και της αληθείας.

Αί εργασίαι άσφαλτοστρώσεως της μέρι Μενίνας έθνικής οδού, νομίζω μεν πώς δεν προχωρούν με τόν ρυθμόν που άνεμένα μεν και θα έπρεπε. Υπάρχει φόβος να μην προφθάσουν να ολοκληρώσουν τις εργασίες πριν αρχίσουν τὰ πρωτοβρόχια και τότε θα προξενηθούν πολλές ζημιές και ο δρόμος θα καταστήτε τελείως αδιόβατος. Επιβάλλεται ή επιτόχυνσις της εργασίας.

Θεσπρωτός

Βασίλειον της Ελλάδος
Νομαρχία Θεσπρωτίας
Τεχν. Υψηρ. Δήμων και Κοινοτήτων

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΕΩΣ

Τήν 31ην Αυγούστου 1955 ήμέραν Παρασκευήν και ώραν 11 12 π.μ. θα διενεργηθώσι οι κάτωθι μειοδοτικοί διαγωνισμοί δι' ένσφραγίστων προσφορών δι' έκπτώσεως επί τοις έκ ατόν επί των τιμών του τιμολογίου.

1ον) Άνδευτικόν Σέλιανης προϋπ. λογισμός 40.002.
2ον) Άρδευτικόν Βελιανης προϋπολογισμός 40.000
3ον) Ύδρευσις Κουκλιών προϋπολογισμός 64.000
4ον) Διδακτήριον Μανδρότο που προϋπολογισμός 30.000
Δεκτοί εργολάβοι πάσης τάξεως ως και έμπειροτέχναι έκτελούνται επιτυχώς παρομοίας φύσεως έργα.

Εγγυησις συμμετοχής 5ο/ο επί του προϋπολογισμού. Μελέται και πληροφορίες καθ' έκάστην κατά τας εργασίμους ώρας παρά τη Τ.Υ.Δ.Κ. Θεσπρωτίας.

Έν Ήγουμενίτση τη 17-8-56

Προϊστάμενος Τ.Υ.Δ.Κ.

Σ. ΠΡΙΝΤΕΖΗΣ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Έν Παραμυθία δύο κεντρικά οικία.
Πληροφορία Χρ. Τζάνον Παραμυθίαν και Βασ Κραπίτην οδός Μουλαϊμίδη Ιωάννινα

Η ΔΙΕΘΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ ΕΙΣ ΥΦΕΣΙΝ

Τό φάσμα του νέου πολέμου εξ' άφομής της έθνικοποιήσεως της διώρυγος του Σουέζ υπό του Νάσερ παρεϊλθεν. Η ανθρωπότης πέρασε στιγμές θανάσιμες αγωνίας. Ήδη όμως χάρις εις την σύνεσιν των ίδιόντων τάς ιύχας του κόσμου, την έντασιν διεδέχθη και πάλυ ή ύφεσις. Για να αποδεχθώ για μία ακόμη φορά πώς με λίγη καλή θέλησις και λίγη σύνεση και ψυχραιμία από μέρους των μεγάλων είναι δυνατή ή ειρηνική επίλυσις των μετ' εξύ των λαών διαφορών.

Η Διάσκεψις του Λονδίνου που συνεκλήθη έσπευσμένως γι' αυτό τό σκοπό και που άρχισε τις εργασίες της την 16ην τρέχοντος εις τό Λονδίον κ'ι με συμμετοχήν 22 ενδιαφερομένων διά την έλευθερίαν και κανονικήν ναυσιπλοΐαν της διώρυγος του Σουέζ, χωρών

—πλην της Ελλάδος και της Αιγύπτου αιτίνας απέχουν άν και εκλήθησαν—έθεσαν τέρμα εις τας πολεμικάς προετοιμασίας και απειλάς των αντιμαχόμενων κρατών με την εδούϊονον προοπτικήν της εξευρέσεως λύσεως ίκανοποιούσης και τό δίκαιον αίτημα του Αιγυπτιακού Λαού περί έθνικοποιήσεως και τό εξ' ίσου δίκαιον αίτημα όλων των ενδιαφερομένων διά την κανονικήν λειτουργίαν της ναυσιπλοΐας εις τό Σουέζ κρατ' ν και θα καταδικάσει διό μίαν ακόμη φορά την χρήση βίας διά την επίλυσιν των μετ' εξύ των κρατών άναφυομένων ζητημάτων και διά τὰ πλέον σοβαρά προβλήματα. Οι Λαοί μισούν τόν πόλεμον. Και οι ύλευθυνοί Κυβερνήται των είναι ύπο χρεωμένοι να σέβωνται την θέληση των λαών των.

ΠΑΠΑ - ΓΙΩΡΓΗΣ (ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ)

[Συνέχεια έκ της 1ης σελίδος]
Όταν στο μάθημά ρωτάν (τι είναι ρητορία) Άμέσως τό κεφάλι μου (μπαίνει σε φασαρία, Βάνω τ' αδι τό στόμα (σου, τό μάτι στο τετράδιο, Χτυπώ και τό κεφάλι μου, (τό δρώσκω πάντοτε) άδωο. "Αν είς γυναίκα και παι- (διά πολλά καταλαβαίνεις Κι' αν θάλεις και καλό θαθ (μό τίποτε δεν παθαίνεις. "Από καρδιάς σου εύχομαι (να ζήσους τα παιδιά σου Πάντοτε δόξες και τιμές (να έχ' ή άφεντιά σου.

Ο καθηγητής με όλα τὰ ξεκαρδίσματα πόκανε διαν διάβαση έστίμησε τό γραφτό του βάζοντις ίκανοποιητικό βαθμό.

Σας παρουσιάζω ακόμα ενα άλλο σιχούρηγμά του πώ γραψε στο ίδιο σχολείο όταν έβαλιν την τάξη του να γράψει έκθεση για την άνοιξη.

«έρχετ' ή άνοιξη»

Η άνοιξη μάς έρχεται σι- (γὰ κι' άγάλι γάλι, "Αφίγει πίσω τό χιονιά κι' (αυτή μπροστά προβάλλει Τὰ χιόνια λάμπουν στα θου (να κι' κάμποι πρασινίζουν Και τὰ κοπάδια των βο- (στών κάμπους, πλαγιές (στολίζουν.

Τ' άρνάκια παίζουν με χα- (ρά πίνοντας και τό γάλα. Λές αγαθότερα απ' αυτά (ό Θεός ήν έπλασ' άλλα. Τὰ δένδρα ελ' άνθίζουν, (γέμισ' ή γή λουλούδια, Αισθάντ' ελ'οι τή χαρά (γέροι και κοπελούδια. Οι γεωργοί άρχίζουν τή (γή για να άρπώνουν Κι' ανάμεσα στα λουλούδια τό γεύμα των να στρώ- (νουν. Γύρισαν ελ'α τὰ πουλιά απ' (τά θερμά τὰ μέρη Κι' όλα πετούν χαρούμενα (και παίζουν με τ' άγέρι "Ο ήλιος γύρισε κι αυτός (κι' ελ'ο μάς πλίσσίζει Και του χειμώνα τις πλη-

(γες σιγά, σιγά τις βγάζει. Η άνοιξη εταν έρχεται (δίνει χαρά στη φύση Και δεν μπορεί την άνοιξη (τίποτε να μισήσει. Σά νύφ' έρχεται ή άνοιξη (με λουλούδα στο χέρι, Δέ στέκει όμως, περπατεί (να θρεί τό καλοκαίρι. Πάντοτε νάχταν άνοιξη γι- (ατι έχει τόση γλύκα Έδώ στη γή άλλο τίποτε (γλυκύτερο δέ δρώκα. ΣΠΥΡ. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Τήν 26)7)56 ο Γεώργιος Χρ. Διαμάντης έκ Πλαταριάς έτέλεσεν τούς γάμους του μετά της "Αφροδίτης" Ι Βέλλα.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Τήν 9ην τρέχοντος απέβιωσεν εις Αθήνας ή Κωνσταντία Σπυρ. Νηαή έκ Καστρίου.

ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Τήν παρελθούσαν Κυριακήν 12 τρέχοντος εις τό γήπεδον της πόλεως μας έλαβε χώραν ποδοσφαιρικός άγών μεταξύ των ομάδων Ήγουμενιώσις και Πέρδικας. Νικήτρια άνεδειχθη ή όμάς Πέρδικας με τέρματα 1-0.

ΑΘΗΝ. ΠΑΝ. ΔΕΜΕΡΤΖΗΣ
ΙΑΤΡΟΣ - ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
τ. Έστω. Βοηθός
Δημοσίου Νοσοκο-
μείου Νέας Ιωνίας
«ΑΓΙΑ ΟΛΓΑ»
Δέχεται καθ' εκάστην
εις οικίαν Μέμου
ΦΙΛΙΑΤΑΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΛΕΙΒΑΔΙΟΝ

Πωλείται λειβάδιον έλευθερίον ένοικισιασίου διαχωρισμένου έκτάσεως στο 930. Έξαιρετικής ποιότητος.
Πληροφορία κ. Σπυρ Κωνσταντόπουλον Κου- κλον 1' Ιωάννινα.

ΠΕΝΘΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΛΑΣΚΑΚΗΣ

Τήν περασμένην Πέμπτην απέβιωσεν από καρδιακόν έμφραγμα, όλως αφνιδίως, ο Συμβολαιογράφος Παραμυθιάς Γεώργιος Βαλασκάκης. Ο θάνατός του έδύθηκε σε θαρύτατο πένθος τούς οικείους, φίλους και γνωστούς του καθώς και όλο κληρον την κοινωνίαν της Παραμυθιάς, της οποίας έτύγγανεν έπλεκτον μέλος ο μεταστάς, διά τόν έγάρετον βίον του ως οικογενειάρχου και ως πολίτου. Η κοινωνική του δράσις πλούσια. Ο θάνατός του αφήνει ένα μεγάλο κενό στη μικρή Κοινω- νία της Παραμυθιάς. Η κη- δεία του έγένητο πάνδημος τό απόγευμα της Παρασκευής. Κατετέθησαν στέφανοι και έξεφωνήθησαν επικήδειο υπό του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου κ.κ. Δωροθέου και του Δημάρχου κ. Ρήγγα.

Ας είναι έλαφρό τό χόμα που σκέπασε τόν άξέχαστο Γά- κη και ο Θεός άς χύση βάλσαμο παρηγοριάς στην οικογένειά του και τούς οικείους του.

Τό Θεσπρωτικόν Βήμα έκφράζει τὰ πιο θερμά συλλυπητήριά του.

Η ΕΚΘΕΣΙΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

[Συνέχεια έκ της 1ης σελίδος]
του δαιμονίου του "Έλληνος παραγωγού.

Τέσσερες χιλιάδες μικροδείγματα θα είναι έκτεθειμένα εις καλλιτεχνικώς διαμορφωμένα περίπτερα και περιποιη- μένους χώρους.

Παραλλήλως προς τό έργον τοϋτο, οι σκαπανείς του οποίου ο δ' θώς και δικαίως άποσπούν τόν θαυμασμόν των παρακολουθούντων την άσκον και δημιουργικήν εργασία των, άρμοδίον Κρατικών λειτουργών και του κοινού, οι ίδιοι έμπνευσμένοι καθοδηγητικοί και εισηγητικοί ποράγοντες της Εκθέσεως εμφρόμνησαν και διά την ψυχαγωγίαν των έκθετών και έπισκεπτών κατά τό δίδστημα των 22 ήμερών της λειτουργίας της.

Όττω, τό πλούσιον και εκλεκτόν καλλιτεχνικόν πρόγραμμα, θα διαποιικιλλουν έφέτος άτραξιόν και πυροτεχνήματα, τὰ όποία διά πρώτην φοράν θα ίδη ή Θεσσαλονίκη και ο τόπος μας.

Έε άλλων κατεβλήθη ιδιαίτερα φροντίς διά την εξασφάλισιν καλών καταλυμάτων διά τας έπισκέπτας, π' ρεχόντων όλας τας συγχρόνους άνέσεις. "Αν εις αυτά όλα προσθέσωνεν και τας διευκολύνσεις, αι όποια παρέχονται πολλά χόθιν και πολυπληθές διά τούς έπισκέπτας της Έκθέσεως και τας σοβαρώτατας εκπώσεις εις τούς ναύλους όλων των συγκοινωνιακών μέσων, νομίζωμεν ότι δικαιολογείται άπολύτως ή εις την άρχήν του παρόντος συντόμου σημειώμα- τας μας εκφραζόμενη αίτιοδο- ξία.

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ
ΤΟ "Θ. ΒΗΜΑ,"

ΜΕΓΑΛΗ ΕΜΠΟΡΟΖΩΟΠΑΝΗΓΥΡΙΣ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 25 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ - 5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ